
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE 
HAKUNA MATATA. Nr. Progr.

Seduta NR.

 65 

23/05/2017

 20 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTITRE del mese di MAGGIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 23/05/2017 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE HAKUNA MATATA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati gli intenti programmatici relativi al sostegno di iniziative socio-educative, in 

particolare rivolte ai minori e alle famiglie; 

   

Dato atto che l’Associazione denominata Hakuna Matata si è costituita nel 2006, risulta 

iscritta al n° 302 del Registro Provinciale delle Associazioni di Volontariato sezione A  (ass. sociale e 

civile) Decr. Dirig. n° 318 del 11.10.2006 e considerato che persegue attività di promozione umana 

nell’ambito dell’educazione dei minori con interventi di prevenzione del disagio minorile e di 

supporto e confronto con le famiglie, opera da diversi anni sul territorio con grande dedizione e 

professionalità collaborando e riferendosi alle diverse istituzioni vocate ad operare con minori e 

giovani quali Scuola, Parrocchia, Oratori, Associazioni e Comune; 

Rilevato che è scaduta la convenzione vigente e che l’Associazione ha manifestato la 

volontà di continuare a collaborare con il Comune; 

 

Considerato che tra l’associazione Hakuna Matata, e il Comune intercorre una pluriennale e 

positiva collaborazione nei servizi rivolti ai minori e alle loro famiglie e che la predetta associazione 

rappresenta sul territorio una significativa presenza di volontariato organizzato; 

 

Vista la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” che prevede all’art. 1 comma 5 che anche le organizzazioni di 

volontariato ed associazioni di promozione sociale concorrano insieme all’Ente Pubblico alla 

realizzazione di servizi ed interventi; 

 

Vista la Legge 266/1991 “Legge quadro sul volontariato”, che prevede la partecipazione 

attiva delle Associazioni Volontarie, a fianco delle Istituzioni, nella risposta ai bisogni di rilevanza 

sanitaria e sociale; 

Considerato che lo Statuto approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 2  del 17 Gennaio 

2017 prevede all’art 4.2 che il Comune assicuri la partecipazione dei membri singoli o associati 

della collettività locale,  rimuovendo  gli  ostacoli economici ed organizzativi che possano impedire 

tale partecipazione; all’art. 7 che il Comune organizzi la sua attività in modo tale da rendere 

possibile a soggetti singoli o associati, la creazione e la gestione di attività di utilità sociale rivolte 

in modo indifferenziato alla popolazione di Busto Garolfo e all’art. 16  che la  Giunta  favorisca  

accordi di partenariato per la realizzazione d’iniziative private d’interesse pubblico nei casi 

consentiti dalla legge;  

 

 Visto il vigente “Regolamento per la disciplina dell’uso degli immobili comunali” con 

particolare riferimento agli artt. 7 e 14, ai sensi dei quali: 

 

- è possibile concedere in uso gratuito locali comunali quando previsto espressamente da leggi; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 23/05/2017 

 

  -  alle Associazioni di volontariato e di promozione sociale, iscritte negli appositi albi ed elenchi, è 

possibile abbattere il costo delle utenze nella misura massima del 100% dell’ammontare 

complessivo,  laddove  sia  riscontrata  una  particolare  finalità  sociale;  

 

 Visto l’allegato accordo di collaborazione che a fronte dell’attività svolta dall’associazione a 

favore della popolazione prevede la concessione alla medesima da parte del Comune dei seguenti 

benefici: 

• concessione in comodato d’uso gratuito dei locali di proprietà comunale e degli spazi 

esterni, posti individuati nell’ex infermeria del plesso scolastico Caccia in via Correggio, 78, 

meglio identificati nell’allegata planimetria, che vengono destinati dall’Associazione a 

propria sede operativa; 

• esenzione dal pagamento dei consumi di energia elettrica, di acqua e di riscaldamento 

relativi alla sede, come previsto dal “Regolamento per la disciplina dell’uso di beni immobili 

comunali”; 

 

Visto l’art.32, 8°comma della legge n 724/1994 ai sensi del quale i canoni annui per i beni 

appartenenti al patrimonio indisponibile dei Comuni sono, in deroga alle disposizioni di legge in 

vigore, determinati dai Comuni in rapporto alle caratteristiche dei beni, ad un valore comunque 

non inferiore a quello di mercato, fatti salvi gli scopi sociali; 

 

Richiamato l’art.32 della legge n.383/2000 ai sensi del quale "Lo Stato, le Regioni, le 

Province e i Comuni possono concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, 

non utilizzati per fini istituzionali, alle associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di 

volontariato previste dalla legge n. 266/1991, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali” 

 

Considerato che l’esenzione dal pagamento del canone di concessione dei locali e delle 

utenze, sulla base delle stime compiute dall’Area demanio e patrimonio immobiliare, comporta 

una valorizzazione complessiva di € 2.400,00; 

 

Richiamato l’allegato Accordo di collaborazione; 

 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il parere favorevole, per quanto di competenza,  dal punto di vista tecnico, espresso 

dalla Responsabile dell’Area Promozione della Persona; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Attività Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 23/05/2017 

 

1. di approvare,  per  i  motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, l’allegato Accordo di collaborazione tra il Comune di 

Busto Garolfo e l’Associazione Hakuna Matata; 

 

2. di autorizzare la Responsabile dell’Area Promozione della Persona alla sottoscrizione 

dell’accordo citato e di demandare ad essa l’adozione degli atti necessari e conseguenti la 

presente deliberazione. 

 

 

 Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 65 DEL 23/05/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 65 del 23/05/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE HAKUNA MATATA.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   19/05/2017

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   19/05/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
- Città Metropolitana di Milano – 

Sede: P.zza A. Diaz, 1 – Tel. 0331.562011 – Fax  0331.568703 – Cod. Fisc. E part. IVA: 00873100150 
e-mail:protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA  

        
ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 
tra il Comune di Busto Garolfo e l’Associazione Hakuna Matata 

per la promozione ed il sostegno di iniziative a favore di  
adolescenti e preadolescenti di Busto Garolfo 

 
 
L’anno 2017, il giorno…… del  mese di Maggio tra il Comune di Busto Garolfo (Mi), rappresentato 
dalla Responsabile dell’Area Promozione della Persona Paola Chiara Bottazzi, nata a Milano il 
22.6.1977, nominata con Decreto Sindacale n. 7 del 01.02.2017 

e 
l’Associazione Hakuna Matata con sede a Busto Garolfo (Mi) via Correggio, 74, rappresentato dalla 
Presidente Carmela Anna Zocche, nata a Busto Garolfo il 16.07.1959 e residente a Busto Garolfo in 
via Cadorna, 15. 

 
Premesso che: 

 
 la Legge n° 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” prevede all’art. 1 comma 5 che anche le organizzazioni di 
volontariato ed associazioni di promozione sociale concorrano insieme all’Ente Pubblico alla 
realizzazione di servizi ed interventi; 

 la Legge n.266 del 1991 “Legge quadro sul volontariato” prevede la partecipazione attiva delle 
Associazioni Volontarie, a fianco delle Istituzioni, nella risposta ai bisogni di rilevanza sociale; 

 l’Associazione denominata Hakuna Matata costituitasi nel 2006, risulta iscritta al n° 302 del 
Registro Provinciale delle Associazioni di Volontariato sezione A  (ass. sociale e civile) Decr. 
Dirig. n° 318 del 11.10.2006; 

 l’Associazione Hakuna Matata persegue attività di promozione umana nell’ambito 
dell’educazione dei minori con interventi di prevenzione del disagio minorile e di supporto e 
confronto con le famiglie, opera da diversi anni sul territorio con grande dedizione e 
professionalità collaborando e riferendosi alle diverse istituzioni vocate ad operare con minori 
e giovani quali Scuola, Parrocchia, Oratori, Associazioni e Comune;    

 la suddetta Associazione ha dimostrato, nel corso degli anni, attitudine e capacità operativa, 
esprimendo competenze atte a contrastare l’insuccesso scolastico, con azioni di sostegno ai 
giovani con difficoltà di apprendimento e/o con bisogni educativi speciali, promuovendo 
attività di inclusione, incoraggiando anche forme di espressione artistica con laboratori 
esperienziali e di approfondimenti formativi operando anche a favore della fascia di età degli 
adolescenti; 



 l’art.3, ultimo comma del d.lgs 267/2000, prevede che i Comuni esercitino le loro funzioni 
anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente svolte dall’ autonoma iniziativa 
dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

 l’art.32 della legge n.383/2000 che dispone che "Lo Stato, le Regioni, le Province e i Comuni 
possono concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, non utilizzati per 
fini istituzionali, alle associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato 
previste dalla legge n. 266/1991, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, le parti come sopra rappresentate, ai sensi dell’art.43 della 
legge n.449/1997, concludono il presente  
 

 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 
Il Comune di Busto Garolfo, riconosce nelle attività svolte dall’Associazione Hakuna Matata 
competenza professionale e condivide il comune intento di promozione della persona umana, in 
attuazione del principio costituzionale di sussidiarietà e delle norme che regolano i rapporti con il 
volontariato sopra richiamate, ne sostiene le azioni ed in special modo quelle dirette a 
promuovere il benessere di preadolescenti ed adolescenti. 
 
A tal fine  
 
L’associazione Hakuna Matata 

 

 si impegna a far accedere alle proprie iniziative ed attività chiunque vi abbia interesse, senza 
alcuna discriminazione di sorta, fermo restando per i partecipanti il rispetto delle regole e 
finalità proprie dell’iniziativa svolta e a collaborare con il Comune, quando richiesto, nello 
svolgimento di iniziative dal medesimo organizzate o patrocinate, purchè coerenti con le 
finalità statutarie dell’Associazione; 
 

 si impegna a relazionare annualmente al Comune l’attività effettivamente svolta e 
rendicontare le spese sostenute nell’anno precedente, entro il 31 maggio di ogni anno; 
 

 si impegna a farsi carico, per l’uso dei predetti locali e spazi esterni, delle spese di semplice 
manutenzione ordinaria e il pagamento della Tari se ed in quanto dovuta.  

 
 

il Comune di Busto Garolfo  
 

 concede all’associazione Hakuna Matata, in comodato d’uso gratuito i locali e gli spazi esterni 
di pertinenza di proprietà comunale individuati nell’ex infermeria del plesso scolastico Caccia 
in via Correggio, 78. I locali, meglio identificati nell’allegata planimetria, vengono destinati 
dall’Associazione a propria sede operativa per proseguire le proprie attività a favore di 
adolescenti e preadolescenti quali, a titolo esemplificativo, il progetto “Binario adolescenti”, 
laboratori ludico/espressivi, supporto allo studio pomeridiano, attività didattica a supporto dei 
ragazzi con DSA, incontri tematici rivolti ai genitori, altre attività strutturate e specifici spazi di 
ascolto per ragazzi e genitori;  

 



 s’impegna a rimuovere, per quanto in suo potere e compatibilmente con le risorse a sua 
disposizione, gli ostacoli organizzativi e/o economici che impediscono l’accesso dei propri 
cittadini alle iniziative dell’Associazione; 

 

 pubblicizzerà nei canali a sua disposizione e sul sito telematico comunale le iniziative 
d’interesse per la generalità della popolazione;  
 

 s’impegna a riconoscere all’Associazione un contributo annuale a titolo di rimborso spese, nei 
limiti degli stanziamenti disponibili a bilancio, per il sostegno dell’attività realizzata 
dall’Associazione e sulla base della rendicontazione annuale presentata, considerando anche il 
vantaggio economico derivante da quanto previsto dal presente accordo in ordine all’uso dei 
locali comunali. 
Il contributo verrà erogato su richiesta ed in conformità a quanto previsto dal vigente 
Regolamento per la concessione di contributi. 
 

Il presente Accordo è valido dalla data di sottoscrizione sino al 31.05.2020. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
                    per il Comune di Busto Garolfo      per l’Associazione Hakuna Matata 
   la Responsabile dell’Area Promozione della Persona                              la Presidente 
                    Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi                                              Rag. Carmela Zocche 
  


		2017-05-26T08:53:52+0200
	Biondi Susanna


		2017-05-29T14:45:34+0200
	ANDOLINA GIACOMO




